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SANOAT KORXONALARI INNOVATSION 
SALOHIYATINI BAHOLASH METODIKASINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Bahodirov Shohruh Bahodir o‘g‘li
Toshkent davlat transport universiteti doktoranti
E-mail: shohruhbahodirov1994@gmail.com
ORCID: 0009-0007-8739-6413

Annotatsiya. Mazkur maqolada sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini baholash metodikasini tako-
millashtirish masalalari tadqiq etilgan. Tadqiqotda innovatsion salohiyatning moliyaviy, kadrlar, ilmiy-tadqiqot, 
tashkiliy-boshqaruv, ishlab chiqarish-texnologik, marketing va tashqi muhit komponentlari tizimlashtirildi. Nati-
jada ko‘rsatkichlar tizimi, integral baholash va ekspert baholash algoritmlariga asoslangan takomillashtirilgan 
metodik yondashuv taklif etildi. Mazkur yondashuv sanoat korxonasining innovatsion salohiyat darajasini 
aniqlash, zaif bo‘g‘inlarni baholash va boshqaruv qarorlarini asoslashga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: innovatsion salohiyat, sanoat korxonasi, baholash metodikasi, ko‘rsatkichlar tizimi, integral 
baholash, ekspert baholash, innovatsion faoliyat, boshqaruv qarorlari, monitoring.

Аннотация. В статье исследуются вопросы совершенствования методики оценки инновационного 
потенциала промышленных предприятий. В ходе исследования систематизированы финансовые, ка-
дровые, научно-исследовательские, организационно-управленческие, производственно-технологиче-
ские, маркетинговые и внешнесредовые компоненты инновационного потенциала. В результате предло-
жен усовершенствованный методический подход, основанный на системе показателей, алгоритмах ин-
тегральной и экспертной оценки. Предложенный подход позволяет определить уровень инновационного 
потенциала предприятия, выявить слабые звенья и обосновать управленческие решения. 

Ключевые слова: инновационный потенциал, промышленное предприятие, методика оценки, си-
стема показателей, интегральная оценка, экспертная оценка, инновационная деятельность, управлен-
ческие решения, мониторинг. 

Annotation. This article examines the issues related to improving the methodology for assessing the inno-
vation potential of industrial enterprises. The study systematizes the financial, human resource, research, orga-
nizational and managerial, production and technological, marketing, and external environmental components 
of innovation potential. As a result, an improved methodological approach is proposed, based on a system of 
indicators as well as integral and expert evaluation algorithms. The proposed approach makes it possible to 
determine the level of innovation potential of an enterprise, identify weak points, and substantiate managerial 
decisions.

Keywords: innovation potential, industrial enterprise, assessment methodology, system of indicators, in-
tegral evaluation, expert evaluation, innovation activity, managerial decisions, monitoring.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida texnologik yangilanishlar sur’atining jadallashuvi, raqobat muhitining keskinlashuvi va 

sanoat ishlab chiqarishi jarayonlarining tobora murakkablashib borishi korxonalarning innovatsion rivojlanish 
imkoniyatlarini obyektiv baholash masalasini dolzarb ilmiy-amaliy muammoga aylantirmoqda. Bozor konyunk-
turasining tez o‘zgarishi, texnologik almashinuvlarning qisqa siklga ega bo‘lishi hamda resurslardan foydal-
anish samaradorligiga qo‘yilayotgan talablarning kuchayishi sharoitida korxonaning innovatsion salohiyatini 
aniq baholamasdan turib uning uzoq muddatli innovatsion strategiyasini ishlab chiqish, ustuvor yo‘nalishlarni 
belgilash va boshqaruv qarorlarining natijadorligini ta’minlash murakkablashadi. Shu bois sanoat korxonalarin-
ing innovatsion salohiyatini baholash metodikasini takomillashtirish zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlarning muhim 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Innovatsion salohiyat korxonaning faqat mavjud moddiy, moliyaviy yoki mehnat resurslari yig‘indisi bilan 
cheklanmaydi. U, eng avvalo, ushbu resurslarni innovatsion maqsadlarga safarbar etish, yangi g‘oya va ish-
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lanmalarni amaliyotga joriy qilish, ularni tijoratlashtirish hamda tashqi muhitdagi o‘zgarishlarga moslashtirish 
qobiliyatini ifodalaydi. Shu jihatdan innovatsion salohiyatni baholash bir yoqlama yoki tor ko‘rsatkichlar tizimi 
asosida emas, balki moliyaviy, kadrlar, ilmiy-tadqiqot, tashkiliy-boshqaruv, ishlab chiqarish-texnologik, mar-
keting va tashqi muhit omillarini qamrab oluvchi kompleks yondashuv asosida amalga oshirilishi maqsadga 
muvofiqdir. Bunday yondashuv innovatsion rivojlanish imkoniyatlarini ko‘p omilli tizim sifatida tahlil qilish va 
korxonaning real holatini chuqurroq ochib berish imkonini yaratadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili innovatsion salohiyatni baholash bo‘yicha yagona va universal metodik yon-

dashuv hali to‘liq shakllanmaganini ko‘rsatadi. Ayrim tadqiqotchilar ekspert baholash usullariga tayangan holda 
alohida komponentlarni ball asosida baholashni taklif etgan bo‘lsalar, boshqalari matematik-statistik modellar, 
jumladan ishlab chiqarish funksiyalariga asoslangan yondashuvlarni ilgari suradilar. Yana bir qator ishlarda in-
novatsion rivojlanishning o‘sish sur’ati, intensivligi va samaradorligi ko‘rsatkichlari ustuvor qo‘yiladi. Biroq ush-
bu yondashuvlarning sezilarli qismida ko‘rsatkichlar tarkibini tanlash, ularning vazn koeffitsiyentlarini asoslash, 
baholash algoritmining izchilligini ta’minlash hamda olingan natijalarni amaliy boshqaruv qarorlariga bog‘lash 
masalalari yetarli darajada hal etilmagan. Natijada baholash natijalarining obyektivligi, qiyosiyligi va amaliy 
qo‘llanish imkoniyati cheklanib qolmoqda. 

Mazkur holat sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini baholash metodikasini takomillashtirish zaruratini 
kuchaytiradi. Xususan, bunday metodika, bir tomondan, innovatsion salohiyatning asosiy tarkibiy qismlarini 
to‘liq qamrab olishi, ikkinchi tomondan esa baholash natijalarini boshqaruv amaliyoti bilan bog‘lay olishi lozim. 
Shu nuqtai nazardan, maqolada sanoat korxonalarining innovatsion salohiyatini baholashning takomillashtiril-
gan metodik yondashuvini ishlab chiqish maqsad qilib qo‘yilgan. Ushbu yondashuv ko‘rsatkichlar tizimini shak-
llantirish, ularni normallashtirish, bloklar bo‘yicha umumlashtirilgan indekslarni aniqlash, integral ko‘rsatkichni 
hisoblash va ekspert baholash natijalari bilan uyg‘unlashtirish orqali korxonaning innovatsion imkoniyatlarini 
kompleks baholash hamda boshqaruv qarorlarini ilmiy asoslashga xizmat qiladi. 

Sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini baholash masalasi iqtisodiy adabiyotlarda turli yondashu-
vlar asosida talqin etiladi. Fedulova innovatsion salohiyatni korxonaning innovatsion maqsadlarga erishishga 
tayyorlik darajasi sifatida izohlasa, Burkynskyi uni innovatsion faoliyat uchun zarur bo‘lgan kadrlar, ilmiy, mod-
diy, intellektual, axborot va moliyaviy resurslar majmui sifatida talqin qiladi. Nosova esa innovatsion salohiyatni 
yangi bilimlarni yaratish va tijoratlashtirish imkonini beruvchi ilmiy, texnologik va ishlab chiqarish resurslari tizimi 
sifatida baholaydi. Karintseva va Matvieiev mazkur tushunchani iqtisodiy tizimning innovatsion rivojlanish qo-
biliyatini ifodalovchi kompleks tavsif sifatida asoslaydi. 

Xorijiy tadqiqotlarda ham innovatsion salohiyat ko‘proq resurslar kombinatsiyasi va ularning samarali 
qo‘llanishi bilan bog‘lanadi. Jumladan, Haffer innovatsion salohiyatni innovatsiyalarni ishlab chiqish va bozorda 
joriy etish uchun zarur bo‘lgan moddiy va nomoddiy resurslar uyg‘unligi sifatida ko‘rsa, Białoń va Zastempows-
ki uni ko‘p komponentli tizim sifatida yoritadi. Kashpur tomonidan umumlashtirilgan yondashuvda innovatsion 
salohiyatning moliyaviy, kadrlar, ilmiy-tadqiqot, tashkiliy-boshqaruv, ishlab chiqarish-texnologik, marketing va 
tashqi muhit komponentlarini ajratish baholashning kompleksligini ta’minlashi ko‘rsatilgan. 

Innovatsion salohiyatni baholash metodikasi bo‘yicha ham yagona qarash mavjud emas. Ayrim mualliflar 
ekspert baholash usuliga tayanadi, boshqalari matematik-statistik yondashuvlar, jumladan Cobb–Douglas 
funksiyasidan foydalanadi, yana bir guruh tadqiqotchilar innovatsion rivojlanishning o‘sish sur’ati, intensivligi va 
samaradorligi ko‘rsatkichlariga asoslanadi. Biroq Kashpur tahliliga ko‘ra, ushbu metodikalarning ko‘pchiligida 
baholash algoritmi, ko‘rsatkichlar tarkibi va vazn koeffitsiyentlarini asoslash masalalari yetarli darajada ishlab 
chiqilmagan, bu esa natijalarning aniqligi va amaliy qo‘llanishini cheklaydi. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Nazariy yondashuvlar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion salohiyatning tarkibiy tuzilmasi masalasida ham tur-

li qarashlar mavjud. Ayrim mualliflar uni yagona ilmiy-texnik majmua sifatida talqin qilsa, boshqalar alohida, 
ba’zan o‘zaro sust bog‘langan komponentlar yig‘indisi sifatida yondashadi. Kashpur tomonidan umumlashtiril-
gan adabiyotlar tahliliga ko‘ra, zamonaviy tadqiqotlarda innovatsion salohiyatning moliyaviy, kadrlar, ilmiy-tad-
qiqot, tashkiliy-boshqaruv, ishlab chiqarish-texnologik, marketing va tashqi muhit komponentlarini ajratish ba-
holashning kompleksligini ta’minlash nuqtayi nazaridan maqsadga muvofiq hisoblanadi. Bunday yondashuv 
innovatsion salohiyatni faqat resurslar mavjudligi orqali emas, balki ularning o‘zaro ta’siri, moslashuvchanligi 
va boshqaruv natijadorligi bilan birgalikda baholash imkonini beradi. 

Innovatsion salohiyatni baholash metodikasi borasidagi ilmiy ishlarda ham yagona qarash shakllanmagan. 
Xususan, ayrim tadqiqotchilar, jumladan G. Otlyvanska va V. Orlova, ekspert baholash usuliga tayanib, inno-
vatsion salohiyat elementlarini alohida baholash va keyinchalik integral ko‘rsatkichga keltirishni taklif qilgan 
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bo‘lsalar-da, mazkur yondashuvlarda ko‘pincha mezonlar va hisoblash algoritmlarining yetarli aniqlikda ishlab 
chiqilmagani kuzatiladi. I. Karapiychyk matematik-statistik yondashuvni, xususan Cobb–Douglas ishlab chiqa-
rish funksiyasidan foydalanishni ilgari suradi, biroq bu usulning hisob-kitoblari murakkab bo‘lib, ayrim hollarda 
iqtisodiy mazmuni aniq bo‘lmagan natijalarni keltirib chiqarishi mumkin. N. Chuhrai innovatsion rivojlanishning 
o‘sish sur’ati, intensivligi va samaradorligini ifodalovchi ko‘rsatkichlar tizimiga e’tibor qaratadi, ammo bu yon-
dashuv ma’lum vaqt kesimidagi innovatsion salohiyat darajasini to‘liq aks ettirishda cheklangan. I. Novikova 
esa innovatsion resurslar va ularning katalizatorlarini tizimli baholashga asoslangan usulni taklif etadi, biroq 
unda ham vazn koeffitsiyentlari va baholash parametrlarini aniqlash algoritmi yetarli darajada ochib berilma-
gan. Mazkur yondashuvlarda baholashning kompleksligini oshirish ahamiyatli bo‘lsa-da, uni sanoat korxonalari 
faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlari va amaliy boshqaruv ehtiyojlariga yanada moslashtirish zarurati saqlanib 
qolmoqda. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini baholashda ko‘rsatkichlar 

tizimiga asoslangan integral baholash va ekspert baholash usullarini uyg‘un qo‘llash eng maqbul metodik yon-
dashuvlardan biri hisoblanadi. Innovatsion salohiyatning moliyaviy, kadrlar, ilmiy-tadqiqot, tashkiliy-boshqaruv, 
ishlab chiqarish-texnologik, marketing va tashqi muhit komponentlari asosida baholanishi uning kompleks xus-
usiyatini to‘liqroq aks ettirish imkonini beradi.

Shu asosda innovatsion salohiyatni baholash uchun 31 ta ko‘rsatkichdan iborat tizim shakllantirilgan bo‘lib, 
mazkur indikatorlar resurs, jarayon va natijaviy jihatlarni birgalikda qamrab oladi. Ularni iqtisodiy mazmuniga 
ko‘ra bloklar kesimida guruhlash baholashning analitik imkoniyatini kengaytiradi, natijalarni izchil sharhlashga 
hamda boshqaruv qarorlarini ilmiy asoslashga xizmat qiladi.

Shu asosda sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini kompleks baholashga xizmat qiluvchi takomil-
lashtirilgan blokli ko‘rsatkichlar tizimi shakllantirildi. Uning tarkibi va baholashdagi ahamiyati 1-jadvalda keltiril-
gan.

1-jadval
Sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini baholashning takomillashtirilgan ko‘rsatkichlar tizimi

Baholash bloki Asosiy ko‘rsatkichlar Baholashdagi ahamiyati

Moliyaviy blok
Innovatsion tadqiqot xarajatlari ulushi; innovatsion 

rivojlantirish byudjeti; inson kapitaliga investitsiyalar ulushi; 
innovatsiyalar rentabelligi

Innovatsion faoliyatning moliyaviy 
ta’minoti va iqtisodiy natijadorligini 

ifodalaydi

Kadrlar bloki ITTKIga jalb etilgan xodimlar ulushi; xodimlar malakasi 
indeksi; ilmiy xodimlar ulushi; kadrlar almashinuvi indeksi

Innovatsion salohiyatning inson kapitali 
va kompetensiya bazasini baholaydi

Ilmiy-tadqiqot 
bloki

Innovatsion mahsulotlar ulushi; patentlar va ixtirolar soni; 
ilmiy muassasalar bilan hamkorlik darajasi; eksperimental 

tadqiqotlar samarasi; IT infratuzilma darajasi

Yangi bilimlar yaratish va amaliyotga 
joriy etish imkoniyatini aks ettiradi

Tashkiliy-
boshqaruv bloki

Strategik rejalashtirish indeksi; sifat menejmenti; 
bo‘linmalararo hamkorlik; innovatsion boshqaruv usullarini 

joriy etish

Innovatsion jarayonlarni 
muvofiqlashtirish va boshqaruvning 
institutsional tayanchini baholaydi

Ishlab chiqarish-
texnologik blok

Mehnat unumdorligi; asosiy fondlarni yangilash; 
avtomatlashtirish darajasi; ilg‘or texnologiyalar ulushi; yashil 

texnologiyalar indeksi; mahsulot sifati

Innovatsion salohiyatning texnologik 
va ishlab chiqarish imkoniyatlarini 

tavsiflaydi

Marketing bloki

Marketing innovatsiyalari darajasi; marketing 
innovatsiyalariga xarajatlar ulushi; bozor o‘zgarishlariga 

moslashuv; yangi savdo kanallari; bozor tadqiqotlari 
xarajatlari

Innovatsion mahsulotni bozorga olib 
chiqish va tijoratlashtirish imkoniyatini 

ko‘rsatadi

Tashqi muhit 
bloki

Investitsion muhit; akademik institutlar bilan hamkorlik; 
huquqiy-institutsional sharoit; infratuzilma rivojlanganligi; 

makroiqtisodiy omillar

Innovatsion salohiyatga tashqi omillar 
ta’sirini baholaydi

1-jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, innovatsion salohiyatni baholash faqat resurslarning mavjudligini 
emas, balki ularning boshqaruv, texnologik yangilanish va bozor natijalariga aylanish darajasini ham qamrab 
olishi zarur. Shu bois baholash tizimiga moliyaviy va kadrlar bloklari bilan bir qatorda tashkiliy-boshqaruv, mar-
keting hamda tashqi muhit bloklarining kiritilishi metodikaning kompleksligi va amaliy ahamiyatini oshiradi.
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Biroq ko‘rsatkichlar turli o‘lchov birliklarida ifodalanganligi sababli ularni yagona baholash maydoniga kelt-
irish talab etiladi. Shu maqsadda tadqiqotda ko‘rsatkichlarni normallashtirish usuli qo‘llanildi. Normallashtir-
ish natijasida indikatorlar o‘zaro taqqoslanadigan shaklga keltirilib, keyingi bosqichda bloklar bo‘yicha umum-
lashtirilgan indekslar hamda integral ko‘rsatkichni aniqlash imkoniyati yaratildi. Mazkur jarayon quyidagi formu-
la asosida ifodalanadi:

Ko‘rsatkichlarni maksimal minimal normallashtirish formulasi 

𝑦𝑦𝐼𝐼 =
𝑥𝑥𝐼𝐼 − 𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚

𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 − 𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚
 

bu yerda: 
𝑦𝑦𝐼𝐼  - normallashtirilgan ko‘rsatkich 
𝑥𝑥𝐼𝐼 - joriy ko‘rsatkich qiymati 
𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 – ko‘rsatkichning maksimal qiymati. 

𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 - ko‘rsatkichning minimal qiymati. 

Mazkur formula ko‘rsatkichlarni 0 dan 1 gacha bo‘lgan oraliqqa keltirish orqali turli o‘lchov birliklarida ifoda-
langan indikatorlarni yagona mezon asosida taqqoslash imkonini beradi. Shu tariqa, ko‘rsatkichlarni o‘lchovsiz 
shaklga o‘tkazish keyingi integral baholashning zarur metodik sharti sifatida namoyon bo‘ladi.

Normallashtirilgan ko‘rsatkichlar asosida har bir blok bo‘yicha umumlashtirilgan indeks hisoblanadi. Maz-
kur indeks blok tarkibiga kiruvchi ko‘rsatkichlarning nisbiy ahamiyatini hisobga olgan holda innovatsion salo-
hiyatning alohida komponentlarini kompleks baholash imkonini beradi. Blok bo‘yicha umumlashtirilgan indeks 
quyidagi formula asosida aniqlanadi:

Blok bo‘yicha umumlashtirilgan indeksni hisoblash formulasi

bu yerda 
Yj - j-blok bo‘yicha umumlashtirilgan indeks;
wi - i-ko‘rsatkichning vazni;
yi - normallashtirilgan ko‘rsatkich;
Mazkur yondashuv blok tarkibiga kiruvchi ko‘rsatkichlarning nisbiy ahamiyatini hisobga olish orqali innovat-

sion salohiyat komponentlarini yanada aniqroq baholash imkonini beradi.
Keyingi bosqichda har bir blok bo‘yicha olingan umumlashtirilgan indekslar vazn koeffitsiyentlari asosida 

yagona integral ko‘rsatkichga birlashtiriladi. Integral baholash natijalarini mazmunan talqin qilish maqsadida 
innovatsion salohiyat darajalarining quyidagi shkalasidan foydalanish maqsadga muvofiqdir.

2-jadval
Sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini integral baholash darajalari

Integral ko‘rsatkich 
oralig‘i

Baholash 
darajasi Tavsif

0,00 – 0,25 Kritik daraja Innovatsion faoliyatni samarali amalga oshirish imkoniyatlari juda past, 
salohiyat yetarli darajada shakllanmagan.

0,25 – 0,55 Past daraja Innovatsion faoliyatni amalga oshirish uchun ayrim imkoniyatlar mavjud, biroq 
ular cheklangan.

0,55 – 0,75 O‘rtacha daraja Innovatsion faoliyatni qoniqarli darajada amalga oshirish imkoniyati mavjud, 
ammo ayrim komponentlarni takomillashtirish zarur.

0,75 – 1,00 Yuqori daraja Innovatsion rivojlanishni faol amalga oshirish uchun yetarli imkoniyatlar 
shakllangan.
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2-jadvalda keltirilgan darajalar shkalasi integral ko‘rsatkich asosida korxonaning innovatsion salohiyat ho-
latini baholash va uni mazmunan talqin qilish imkonini beradi. Mazkur ko‘rsatkich nafaqat innovatsion salohiyat-
ning joriy darajasini aks ettiradi, balki korxonaning keyingi innovatsion rivojlanish strategiyasini tanlash uchun 
ham metodik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Xususan, kritik va past darajadagi korxonalarda resurs ta’minoti hamda boshqaruv tizimini mustahkamlash 
ustuvor ahamiyat kasb etsa, o‘rtacha va yuqori darajadagi korxonalarda innovatsion faoliyatni kengaytirish, 
uning tijoratlashtirish mexanizmlarini rivojlantirish maqsadga muvofiqdir.

Shu bilan birga, innovatsion salohiyatni baholash faqat integral hisob-kitoblar bilan cheklanib qolmasli-
gi lozim. Baholash natijalarining ishonchliligini oshirish maqsadida ekspert yondashuvidan ham foydalanish 
zarur. Mazkur yondashuv ekspertlar guruhini shakllantirish, baholash mezonlarini ishlab chiqish, ekspert fikrla-
rini yig‘ish va ularni umumlashtirish bosqichlarini qamrab oladi.

Shunga ko‘ra, ekspert baholash bo‘yicha o‘rtacha ball quyidagi formula asosida aniqlanadi:
Ekspert baholash bo‘yicha o‘rtacha ballni aniqlash formulasi

Ie - ekspert baholash bo‘yicha o‘rtacha integral ball;
Ei - i-komponent bo‘yicha ekspert bahosi;
n - baholanayotgan komponentlar soni;
Ekspert usulining amaliy ahamiyati shundaki, u innovatsion salohiyat komponentlarining rivojlanganlik da-

rajasini sifatiy jihatdan baholash, integral baholash natijalarini mazmunan to‘ldirish hamda boshqaruv nuqtayi 
nazaridan aniqlashtirish imkonini beradi.

Mazkur yondashuvda 1 dan 10 gacha bo‘lgan shkala qo‘llanilib, quyi ballar komponentning sust rivojlan-
ganligini, yuqori ballar esa uning yetarli darajada shakllanganligini ifodalaydi. Ekspert baholash shkalasi va 
natijalarni talqin qilish mezonlari 3-jadvalda keltirilgan.

3-jadval
Ekspert baholash shkalasi va natijalarni talqin qilish mezonlari

Ball oralig‘i Talqin

1–2 ball Komponent mutlaqo mavjud emas yoki juda past darajada rivojlangan

3–4 ball Komponent past darajada rivojlangan, jiddiy takomillashtirish talab etiladi

5–6 ball Komponent o‘rtacha darajada rivojlangan, yaxshilash imkoniyati mavjud

7–8 ball Komponent yuqori darajada rivojlangan, ayrim kamchiliklar mavjud

9–10 ball Komponent eng yuqori darajada rivojlangan, sezilarli takomillashtirish talab etilmaydi

Integral hisob-kitoblar va ekspert baholash natijalarini birgalikda qo‘llash innovatsion salohiyatni baho-
lashning takomillashtirilgan algoritmini shakllantiradi. Mazkur algoritm korxonaning joriy innovatsion holatini 
aniqlash, baholash natijalarini aniqlashtirish va ular asosida boshqaruv qarorlarini ishlab chiqishga xizmat qila-
di.

Taklif etilgan metodikaning tarkibiy bosqichlari, ularning o‘zaro bog‘liqligi hamda innovatsion salohiyatni 
baholashning izchil algoritmik ketma-ketligi 1-rasmda aks ettirilgan.
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1-rasm. Sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini baholashning takomillashtirilgan algoritmi

1-rasmda ko‘rsatilganidek, taklif etilayotgan metodika statistik, analitik va ekspert yondashuvlarini yagona 
baholash tizimida birlashtiradi. Bunda normallashtirish va indekslash baholashning hisob-kitob asosini ta’min-
lasa, ekspert baholash innovatsion salohiyat komponentlarining mazmuniy ahamiyatini boshqaruv nuqtayi 
nazaridan chuqurroq ochib beradi.

Shu bois ekspert yondashuvi integral baholash natijalarini to‘ldiruvchi va sifatiy jihatdan aniqlashtiruvchi 
vosita sifatida qo‘llaniladi. Mazkur yondashuv korxonaning innovatsion holatini ishonchliroq baholash hamda 
boshqaruv qarorlarini ilmiy asoslash imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini baholashda alohida ko‘rsat-

kichlarga tayangan yondashuvlar korxonaning innovatsion rivojlanish imkoniyatlarini to‘liq aks ettirib bera ol-
masligini ko‘rsatdi. Innovatsion salohiyatni moliyaviy, kadrlar, ilmiy-tadqiqot, tashkiliy-boshqaruv, ishlab chiqa-
rish-texnologik, marketing va tashqi muhit bloklari kesimida baholash esa uning mazmunini kompleksroq 
yoritish, ichki imkoniyatlar bilan tashqi omillar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash hamda korxonaning innovatsion 
holatini aniqroq tavsiflash imkonini beradi.

O‘tkazilgan tahlil asosida sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini baholashning takomillashtirilgan blok-
li metodik yondashuvi ishlab chiqildi. Mazkur yondashuv ko‘rsatkichlarni tizimlashtirish, ularni normallashtirish, 
har bir blok bo‘yicha umumlashtirilgan indekslarni aniqlash, integral ko‘rsatkichni hisoblash hamda ekspert 
baholash asosida natijalarni sifatiy jihatdan aniqlashtirish bosqichlarini qamrab oladi. Natijada innovatsion salo-
hiyatning nafaqat umumiy darajasini, balki uning tarkibiy komponentlari bo‘yicha kuchli va zaif tomonlarini ham 
aniqlash imkoniyati yuzaga keladi. Bu esa baholash natijalarini korxonaning innovatsion rivojlanish strategiyas-
ini belgilash, resurslarni ustuvor yo‘nalishlarga safarbar etish va boshqaruv qarorlarini asoslash bilan bevosita 
bog‘lash imkonini beradi.
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Taklif etilgan yondashuvning amaliy ahamiyati shundaki, u sanoat korxonalarida innovatsion salohiyatni 
diagnostika qilish, monitoringini yuritish, muammoli bo‘g‘inlarni aniqlash va ustuvor rivojlanish yo‘nalishlarini 
belgilashda qo‘llanishi mumkin. Ayniqsa, baholashning blokli tuzilishi korxonaning qaysi tarkibiy qismlarida rivo-
jlanish zaxiralari mavjudligini ko‘rsatib, boshqaruv choralarini manzilli ishlab chiqishga xizmat qiladi. Shu bilan 
birga, metodikaning amaliy qiymatini yanada oshirish uchun uni aniq sanoat korxonalari ma’lumotlari asosida 
sinovdan o‘tkazish, vazn koeffitsiyentlarini empirik jihatdan aniqlashtirish hamda tarmoq xususiyatlariga mo-
slashtirish keyingi tadqiqotlar uchun muhim yo‘nalish bo‘lib qoladi.
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